m.d.a. 
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1540 aprile 4, Casalmaggiore. 

Francesco Mazzola, detto il Parmigianino, a Giulio Romano. 

Affresco dell' abside della chiesa di Santa Maria della Steccata di Parma. 

Archivio dell'Ordine Costantiniano di San Giorgio, Parma, Storia dell'Ordine Constan
tiniano. Pittura e architettura della chies_a Magistrak della Steccata, vol. VI, doc. K. 

Gualandi 1845, II, pp. 8-9; Testi 1922, pp. 270-271 ,  doc. X; Quintavalle 1948, pp. 
73-74; Hartt 1958, I, p. 328, doc. 227; ·Dall'Acqua 1982, p. 147.  

Molto magnifico messer Iulio salut, per esser nat a dì pasat più de uno 
poco de discordia fra una certe compagnia e io de una mia apra ne la 
Stacha de Parma, m'è parso con più bel modo levarme da le sue forze 
e non però da l'apra, la quala potrò fare così fenire, essendo in Casal
magiore, como la faceva in Parma e non li mancha da fare se non una 
certe nichia, e da me non mancha ogni volta che io sapia de havere il 
mio premio; la causa del mio scrivere a la signoria vostra è stato che 
se dice per Parma che parte di questi de la compagnia se sane acordate 
con la signoria vostra e che quela li fa li desegnii et lari se la fano mette
re in apra a che li piacerà. Questo me tornaria dana de tre cente scudi 
quela se dignarà scrivermi e darmi avise a cercha di questo perché i� 
non so che d[ir] se non che io penso che quela mi ama como io amo lei. 
Anchora quela se potrà chiarire dal presento mio amicissimo. De Casal
magiore, a lì 4 de aprile MDXXXX, di vostra signoria Francesco Mass
solo (sic) . 

1540 aprile 24, Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Concessione epilizia a favore di Lucia del Mazzo. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 4 1 ,  c. 96v. 

m.d.a. 

F�dericus et 
_
cet�ra. Cum Lucia, uxor Antonii del Mazzo pistoris, no

bis, per supplicat10nes suas, exposuerit habere se in hac urbe nostra Man
tuae, in centrata Leonispardi, domum eamque, ad maius suum commo
dum, versus viam aliquantulum dilatare cupere, construendo subter ter
ram cellam vinariam longitudinis brachiorum tredecim et dimidii lati
tudinis autem octo vel circa, eius preces admittendas iudicavimus �axi
me cum a superiere fabricarum, cui super hoc referret mandaramus, no-
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bis rettulerit id dictae Luciae, absque alicuius darnno, concedi facile posse, 
cum hoc tamen quod sub terra tectum ipsius cellae vinariae ita forte con
strui faciat ut cuicumque ponderi et curribus, qui onerati illac pertran
sibunt, resistere possit et ita humile et depressum sit ipsum tectum ut 
via communis desuper non solito magis tumeat aut efferatur quodque 
ipsam cellam construi facete possit in longitudine viae quantum tendunt 
iura ipsius domus et in latitudine usque ad dimidium viae concedique 
insuper posse ut, ad lucem et commoditatem ipsius celle vinariae, desu
per in ea parte viae, quae strata est lateribus, fenestram cum cancellis 
ferreis strui faciat. Tenore igitur presentis decreti, vigore nostri arbitrii 
absolutaeque potestatis qua publice fungimur in hac nostra civitate Man
tuae totoque nostro ducatu et dominio, ex certa quoque nostri scientia 
et animo bene deliberato, ipsi Luciae pro se, heredibus et successoribus 
suis, per nos, heredes et successores nostros, damus, tradimus et conce
dimus licentiam fabricandi modo suprascripto sub terra cellam predic
tam eius longitudinis cuius est frons dictae domus et latitudinis dimidii 
viae, cum dieta fenestra et cancellis ferreis, impune et libere eaque uti, 
frui et gaudere ac de ea dicere, facete et disponete prout sibi suisque 
heredibus et successoribus opus fuerit aut placuerit, cum hoc tamen ne 
tectum ipsius cellae magis elevatam quam nunc est viam communem red
dat et ita forte sit ut cuivis oneri currum aut aliarum rerum transeun
tium obsistere possit. (. . .  ) . Datum Mantuae, XXIIII aprilis 1540.  
Annibal Litulphus, cancellarius, visa supplicatione signata opportune, 
scripsit. 
Hieronimus Lucensis . Antonius Delphinus . Nazarius Scopulus consilia
rius et auditor. Calandra. 

a . m. l. 

1540 aprile 28,  Mantova. 

Giulio Romano paga il prezzo residuo per l'acquisto di una casa si t a in contra
da del Cammello. 

ASMN, Registrazioni Notarili, anno 154 1 ,  cc. 936v.-937v. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo, indictione tertia decima, die vero mercu
rii vigesimo octavo mensis aprillis, tempore serenissimi principis et do
mini domini Caroli, divina eidem favente clementia Romanorum impe
ratoris et semper augusti, Mantue in domo infrascripti domini Maxi-
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miani, posita in centrata Ruperis, presentibus Christoforo filio quon
dam Francisci Savazini de centrata Equi ( .  . .  ) ,  don Marco Antonio filio 
quondam domini Bernardini de Pasqualibus de dieta centrata Ruperis 
et Ioanne filio quondam domini Bernardini de Mediolano de predicta 
centrata Ruperis, testibus omnibus notis et idoneis ad infrascripta omnia 
et singula vocatis specialiterque rogatis . Cum sit quod nobilis dominus 
Federicus filius quondam spectabilkdominì Hippoliti de Hippolitis, ci
vis Mantue de centrata Unicornu, minor annis viginti quinque, maior 
tamen quindecim, pro se ac vice et nomine nobilium dominorum Cesa
ris et Hanibalis eius fratrum et filiorum quondam predicti domini Hip
politi, et spectabilis dominus Maximianus de Brolio, tutor predictorum 
nobilium dominorum, ( . . .  ) dederint, vendiderint et tradiderint in libe
rum et expeditum allodium spectabili domino Iulio romano de Pipis, su
periori fabricarum illustrissimi domini nostri, unam petiam terre casa
mentive cum domo supra cupata, murata et solerata, cum apotecis, po
sitam in civitate Mantue, in centrata Camelli penes suos confines ,  pre
da scutorum mille auri in auro, et quo precio dictus dominus Iulius sol
vit Moysi et fratribus de Norsia, sive magistro Benedicto de Casalimaiore, 
ipsorum fratrum curatori, scutos septemcentum auri in auro; et in alia 
manu solvit dictus dominus Iulius ad comodum et utilitatem dictorum 
fratrum de Norsia scutos quinquaginta tres auri in auro. Et ressiduum, 
quod est scutorum ducentorum quadraginta septem auri in auro, dictus 
dominus Iulius solvere promisit ipsis fratribus de Ipolitis sive dicto do
mino Maximiano, tutori dictorum fratrum ( . . .  ) ,  igitur predictus domi
nus Iulius Romanus ibi, in presentia testium premissorum et mei nota
rii infrascripti, dedit, solvit et cum effectu exsbursavit in presentia, de 
consensu et mandato dicti domini Federici de lpolitis ac dicti domini 
Maximiani tutoris dictorum dominorum Cesaris et Hanibalis fratrum 
de lpolitis presentium et mandantium, domino Vincendo filio quondam 
domini Baptiste de Remediis, civi Mantue de centrata Bovis, ibi pre
senti et ad se trahenti, scutos quinquaginta auri in auro ( . . .  ) .  Et simili
ter dictus dominus Vincentius, per se et heredes suos, dicto domino Ma
ximiano presenti stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis, et uti 
tutori dictorum fratrum et nominibus et vice dictorum fratrum de Hip
politis, et heredum suorum, stipulantium et recipientum, ac dicto do
mino Federico presenti, stipulanti et recipienti, pro se et heredibus suis, 
fecit et facit finem, remissionem, quietationem, absolutionem et pac
tum perpetuum et irrevocabile de ulterius aliquid non petendo nec peti 
faciendo dictis fratribus de Ippolitis, nec dicto domino Maximiano ( . . .  ) . 
Ego Ioannes Iacobus filius quondam egregi viri domini Ioannis Bapti
ste de Calzonis civis Mantue, publicus imperiali auctoritate no-
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tarius, suprascriptis omnibus et singulis presens fui et rogatus scribere 
publice scripsi et subscripsi ( . . .  ) .